
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 

 

  
  

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 

 

N. 12 DEL 25/02/2025 

 
 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE PA LOCALI COMUNI (NOVEMBRE 2023) - FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - TRATTATIVA 

DIRETTA EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA B)DEL D.LGS. 36/2023 

MODULO FINANZIARIA E PERSONALE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con regolamento UE 2021/241 è stato istituito il programma di ripresa e resilienza (PNRR) diretto 

agli Stati Membri dell’Unione; 

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) per l’Italia, contenente, tra gli altri, il piano strategico per la 

transizione digitale e la connettività del Paese; 

- il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale ha creato apposita 

piattaforma digitale “PA digitale 2026” quale punto di accesso alle risorse PNRR e contenitore 

unico di avvisi di finanziamento; 

- in data 27/11/2023, sulla Piattaforma PA Digitale 2026 è stato pubblicato, relativamente al PNRR 

Missione 1- Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali – Comuni” 

(novembre 2023), l’avviso pubblico, con scadenza 29/03/2024, volto ad assolvere all’obbligo 

introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020 per la pubblica amministrazione di migrare i propri CED 

verso ambienti cloud; 
 

RILEVATO CHE il succitato Avviso ministeriale pubblicato in data 27/11/2023 prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione della classe di 

popolazione residente nel Comune da erogarsi in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di migrazione al cloud oggetto del finanziamento; 

- l’implementazione di un Piano di migrazione al cloud (comprensivo delle attività di assessment, 

pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione) delle 



 

2 

basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- è stata presentata domanda di partecipazione in data 19.03.2024 a firma del Sindaco con 

indicazione dei seguenti servizi: 
- 1 DEMOGRAFICI - ANAGRAFE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 2 DEMOGRAFICI - STATO CIVILE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 3 DEMOGRAFICI - CIMITERI Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 4 DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 5 DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 6 DEMOGRAFICI - ELETTORALE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 7 STATISTICA Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 8 ACCESSO AGLI ATTI - ACCESSO CIVICO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 9 GESTIONE PERSONALE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 10 GESTIONE ECONOMICA Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 11 MULTE E VERBALI Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 12 CONTABILITA' E RAGIONERIA Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 13 ECONOMATO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 14 TRIBUTI MAGGIORI Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

- con decreto n. 174-2/2023 PNRR-2024 del 17.4.2023 del Ministero per l’Innovazione 

Tecnologica e la Transizione Digitale è stato accordato al Comune di Cislago il finanziamento di € 

121.992,00 - CUP B11C23001460006; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 225, comma 8, D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale “In relazione alle procedure di affidamento 

e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in 

parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche 

se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di 

cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 

decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 

Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

- l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. che prevede: “l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 (decisione a contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e. se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- presso l'Ente è in uso l’applicativo CONTEURO della società Datagraph srl di Modena per la 

contabilità finanziaria, economica patrimoniale, economato, IVA, personale e della ditta Halley 

Lombardia srl di Cantù per il programma di rilevazione delle presenze; 

- il programma CONTEURO non è in cloud; 

- si ritiene di implementare i programmi in uso presso il Servizio Finanziario e di Ragioneria con 

moduli cloud in modo da ottemperare alle disposizioni di legge e pertanto di acquisire i seguenti 

moduli: 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021;77
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021;108
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2023-02-24;13
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32018R1999
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32018R1999


 

3 

- 9 GESTIONE PERSONALE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 10 GESTIONE ECONOMICA Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 12 CONTABILITA' E RAGIONERIA Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 13 ECONOMATO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
-  

DATO ATTO che: 

- Allo scopo sono stati visionati i programmi di n. 3 operatori del settore che hanno presentato il 

loro preventivo; 

- Tutti questi operatori sono in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. atteso che trattasi di società di primario 

rilievo nazionale nel settore dei servizi informatici per la P.A.; 

- Le funzionalità dei tre programmi sono equivalenti; 

- Si ritiene importante dotarsi di un programma che già interagisca senza problemi di natura tecnica 

con gli altri programmi in uso presso altri Servizi; 

- Si ritiene pertanto di procedere tramite trattativa diretta volta a verificare le condizioni 

economiche proposte dalla ditta SISCOM Spa di Cervere il cui preventivo si presenta più basso 

rispetto a quello delle altre ditte; 

- il contratto con il fornitore deve essere attivato entro 6 mesi dalla data della notifica del decreto di 

finanziamento; 

- in data 24/10/2024 la scadenza è stata posticipata come richiesto, di 120 giorni; 

- per i Comuni tra 5.001 e 20.000 abitanti il tempo massimo entro cui concludere tutte le migrazioni 

indicate nel piano di migrazione, sia in modalità Trasferimento in Sicurezza dell’infrastruttura IT 

che Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud, è di 15 mesi dalla data di attivazione del 

contratto con il fornitore nel rispetto delle tempistiche dettate dal PNRR; 

- il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui l’Ente 

effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo servizio 

inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in oggetto, e la 

verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di 

migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

- la comunicazione deve essere fatta per singolo servizio e per rilascio in esercizio si intende la 

disponibilità negli ambienti di destinazione (Public Cloud Qualificato o Infrastruttura della PA 

idonea) di tutti gli applicativi identificati per l’erogazione del singolo servizio; 
 

DATO ATTO che si è ritenuto di procedere tramite trattativa diretta utilizzando la piattaforma 

CONSIP Spa per le motivazioni di cui al punto precedente e in modo da conseguire una maggiore 

economia di spesa con l’operatore sopra richiamato ponendo come base d’asta l’importo di € 

7.000,00 oltre iva per modulo sopra riportato in cloud e gestione annuale del software; 
 

CONSIDERATO CHE 

- ai sensi dell’art. 192, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e dell’art.17, comma 2 del D.Lgs. n. 

36/2023, il fine, l’oggetto e le clausole essenziali del contratto sono tutte contenute nel 

preventivo e nell’Avviso pubblico pubblicato dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la 

transizione digitale (MITD) - Dipartimento Trasformazione Digitale, tramite il Portale 

“PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026”, relativo alla Misura 1.2 

Abilitazione al Cloud – Comuni Novembre 2023; 

- il software ed il relativo servizio oggetto di affidamento dovranno avere, tra le altre, le seguenti 

caratteristiche: 

• attività di impianto e attivazione della nuova soluzione NUVOLAcomuni su Server cloud 

Siscom; 

• aggiornamento in sicurezza di applicazione in cloud; 

• rispetto del principio del DNSH; 

• Formazione del personale sulle nuove procedure web 



 

4 

 

VISTO l’esito della procedura di trattativa diretta avviata sulla piattaforma CONSIP Spa di cui in 

allegato si ritiene di affidare alla società SISCOM Spa, con sede a Cervere in Via Adua n. 4 – 

P.IVA 01778000040, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 l’attività di 

migrazione in cloud con la nuova soluzione NUVOLAcomuni su server cloud di Siscom dei 

modulo:   
- 9 GESTIONE PERSONALE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 10 GESTIONE ECONOMICA Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 12 CONTABILITA' E RAGIONERIA Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 13 ECONOMATO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

alle condizioni indicate nella procedura, per un importo di € 7.000,00 oltre IVA 22% per 

complessivi € 8.540,00; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il contratto relativo all’affidamento in questione sarà concluso mediante sottoscrizione 

dell’ordine generato dalla piattaforma CONSIP Spa e formalizzato con scambio di 

corrispondenza; 

- la società Siscom Spa ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi 

dell’art. 52, comma 1, D.lgs. 36/2023, il possesso dei requisiti di carattere generale e delle 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento indicati nella 

richiesta di offerta; 

- la suddetta dichiarazione sostitutiva sarà oggetto di verifica ai sensi dell’art. 52, comma 1, del 

decreto sopra citato; 
 

CONSIDERATO che RUP della presente procedura, ex lege, in assenza di differente ed esplicita 

nomina risulta essere il Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria; 

 

ATTESO CHE ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., per il presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, in capo al 

sottoscritto Responsabile Unico del procedimento; 

 

RISCONTRATO CHE, alla data del presente provvedimento, per il servizio di che trattasi: 

- non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, c.3, l. 488/1999 e ss.mm.ii.; 

- non risultano pubblicati prezzi di riferimento definiti dai soggetti di cui all’art. 9, c. 7 del decreto 

legge 66/2014 convertito in L. 89/2014 e ss.mm.ii.; 

- non risultano individuati dall’ANAC prezzi massimi di aggiudicazione di cui all’art. 1, c. 508 

della L. 208/2015; 

- il servizio non rientra nell’elenco di cui al DPCM 11 luglio 2018; 
 

VISTE le deliberazioni: 

- di Consiglio Comunale 53 del 20.12.2024 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027; 

- di Consiglio Comunale n. 54 del 20.12.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2025-2027; 

- di Giunta Comunale n. 1 dell’8/01/2025 di approvazione del PEG – Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027; 

 

RICHIAMATI: 



 

5 

- il vigente Statuto; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- gli articoli n.107, n.183 e n.184 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii; 

- il D.P.R. 16.04.2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165” ed il “Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Cislago” approvato con delibera di Giunta Comunale n. 104 del 

9.8.2023;  

- il decreto sindacale n. 40 del 29.12.2023, con il quale veniva nominato Responsabile del Servizio 

Finanziario e di Ragioneria; 

 

DATO ATTO dell’avvenuto controllo preventivo di regolarità tecnica, contabile e la copertura 

finanziaria della spesa da parte del sottoscritto Responsabile di Servizio attestante la legittimità, 

regolarità e correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1) lettera b) del D.L. n. 36/2023, trattandosi di 

appalto di valore inferiore a 140.000 euro alla SISCOM Spa, con sede a Cervere in Via Adua n. 

4 – P.IVA 01778000040, le seguenti attività: 
 

- 9 GESTIONE PERSONALE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 10 GESTIONE ECONOMICA Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 12 CONTABILITA' E RAGIONERIA Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
- 13 ECONOMATO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

con l’applicativo Nuvolacomuni web per un valore pari ad a € 7.000,00 oltre IVA 22%, per 

complessivi € 8.540,00 in esito alla procedura di trattativa diretta avviata su CONSIP Spa; 

 

2. DI DARE ATTO che la prestazione andrà resa nel pieno rispetto delle prescrizioni dell’Allegato 

2 all’Avviso pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione1 – Componente 

1–Investimento1.2 “Abilitazione al Cloud – Comuni – novembre 2023” finanziato dall’Unione 

Europea –Next GenerationEU sopracitato ed entro il termine di massimo 15 mesi a partire dalla 

data di contrattualizzazione del fornitore previsto dallo stesso avviso; 

 

3. DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione dell’ordine generato dalla 

medesima piattaforma MePa secondo la forma dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 

del commercio, con spese a carico dell’affidatario; 

 

4. DI DARE ATTO che il R.U.P. del procedimento è il Responsabile del Servizio Finanziario e di 

Ragioenria, il quale provvederà ai successivi adempimenti connessi alla procedura di 

affidamento, nonché alla verifica di regolare esecuzione del servizio; 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i, in capo al RUP non sussiste 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente 

provvedimento; 

 



 

6 

6. DI DARE ATTO CHE ai sensi della l. n.136/2010 e ss.mm.ii. all’affidamento di cui trattasi è 

stato associato il seguente CIG :  B5C378DBD CUP: B11C23001460006 

 

7. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 8.540,00 (IVA inclusa) come di seguito specificato 

a favore della ditta SISCOM Spa, con sede a Cervere in Via Adua n. 4 – P.IVA 01778000040: 
MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO IMPORTO 

01.11.U.1 U.1.03.02.19.001 COMP 2025 1836/302 8.540,00 

codice cofog: 

01.3.4 I. 25/00124     

 

8. DI ATTESTARE, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, la regolarità 

tecnica amministrativa, contabile e la copertura finanziario della spesa, ai sensi dell'art. 147 bis 

c.1 del D.Lvo 267/2000. 

 

 

Cislago,  25/02/2025. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


